tui amatissimus
Ioann. Zamoyski.

Harl. 4935, fol. 141.

II

Generoso Domino Georgio Dousae amico charissimo
Lugduni Batavorum.
Generose Domine amice char^{mo},

Professores mei Samoscienses habent quaedam in manibus, ad quae perficienda opus habent exemplari graeco Sex. Empiricⁱ librorum contra artium doctores et Hypotyposeon * Idem mihi

dixerunt eorum librorum locos a vestris Lugdunensibus Batavis graece citari. Rogo, ut si eos nancisci possit, Gedanum ad Joannem Clinchamerum mittat, ut inde ad legatum meum Marieburgum transmittantur. Quantum pecuniae impenderit in emendos ac transmittendos hos libros, adscribet : ea a legato meo Mariaeburgi reddetur. Generosus Dominus Jo. Felix Herbultus ** ex legatione Turcica reversus est, attulit plerosque Graecos codices, quos in horas exspecto. Ubi accepero, indicem Dⁿⁱ V^{rae} mittam et si qui illi placuerint, communicabo.

Bene valeat D^o V^a. Samoscio die 13 Octobris Anno 1598.

Generosae Dominationis Vestrae
amicus studiosissimus
Ioannes Zamoycki
cancell. Regni cap.

Ibid., fol. 143.

* V. sur Sextus Empiricus : Geschichte der griechischen Litteratur von W. Christ, München. 1890, p. 587.

** V. Wiszniewski, t. VII, 117 sqq.

III

Simon Simonides Iano Dousae Nordouici
S. D.

Tristissimus nuntius allatus est ad nos, Georgium filium tuum uita excessisse : utinam is falsus sit, uel tua, uel litterarum, uel nostra, qui eius studiosissimi fuimus, causa : me sane ita concussit, ut, quamquam acerbissimam occasionem hanc ad te scribendi putarem, planeque ea uti nollem, tamen moerorem animi non aliter leuare potuerim, quam si eum apud te per litteras deponerem, ratus, communicationem hanc doloris solatio etiam tibi futuram. Utcunque cum illo actum est : primum te quaeso, si falso hoc luctu conficimur, ut eum nobis per epistolam demas ; deinde, si iam ita, ut fertur, naturae concessit, te ipsum nimium non afflictes, animumque paternum uel ea ratione sustentens, quod filium eiusmodi habueris, cuius indolem, morum bonitatem, eruditionem supra annos assurgentem, etiam nos, in isto orbe, amplexi atque admirati

sumus. Etsi post Janum illum tuum, quem ex scriptis eius, immortalitate dignissimis, suspicimus, nouum hoc uulnus tibi factum sit : tamen uel tantillum sidera haec terris affulsisse, idque ex una domo, rarae felicitatis instar est, quum insuper non desint alia quae uicem eorum suppleant. Nam de Georgio, quum multa et praeclara pollicitum quereremur, iacturamque magnam rem litterariam illius obitu fecisse iudicarem, ueniebat in mentem, tam beatam esse fecunditatem domus tuae, ut superstites defunctorum lampada assumere posse, teque auctore iam iam hoc agere, exploratissimum sit. Quare, uir clarissime, postquam et ipse saeculo huic illustrando natus es, et soboles tua, cumulate hoc iam pridem praestiterit, scies non te solum ob tuorum occasum, in luctu esse, sed in partem moeroris uenire tecum, quidquid est hominum elegantiorum : tum cogitabis, quod partitis operis numerus ille prolis tuae in rem communem publicae utilitatis conferre debuerat, id ab istis, qui reliqui sunt, acruatim expectari. Significandum quoque tibi putauit, heroem nostrum, Joannem Zamoscium, audita morte filii tui, serio doluisse atque peroptasse, ut rumor hic falsus fieret. Bene uale. Zamoscii Nonis Junii. Anno MDC.

Ibid., fol. 149.

IV

Magnifico et excellenti domino Iano Douzae Nordouici.

Magnifice et excellens domine
amice carissime et honorandissime.

Accepi litteras D. V^{ae}. Deplorat maiorem in modum filii sui, iuuenis ad omnem expectati laudem immatura et crudelia fata. Nullus omnino dolor tam iustus. Multam illi optimo iure hominum fama ingenii et doctrinae laudem tribuebat. Idem ego Samoscii, cum ad me divertisset, cognovi. Habet me dominatio uestra socium maeroris sui. Sed nos homines sumus. Humana meminerimus esse nobis humaniter ferenda : multi humani, inquit ille, liberi, etc. Reddenda est terrae terra, tum omnibus. Metenda est fruges, sic iubet necessitas. Didericum D. V^{ae} apud me libenter video. Modestiam, ingenium, litteras eius amo. Ad rudem ille quidem Sarmatiam

venit, nihil ad vestram culturam, tamen ut haec quae elegantia delectant, hic desint, duri Martis, acris militiae fortitudinisque documenta fortasse illi suppetent. De Actuario * misso gratias ago. Si quid est in quo usui possim esse D^r V^m libens ipsius causa faciam. Opto bene valere D^m V^m. Datum Zamoscii die 19 m. Junii 1601.

Magnificae Dominationis vestrae amicus
studiosissimus
Ioannes Zamoyski
exercituum generalis capitaneus.

Ibid., fol. 145.

* Corrompu dans le manuscrit.

** V. p. 42.

V

Simon Simonides Iano Dousae a Nordouix.

S. D.

Puto te etiam a me expectare, ut tibi de Diederico, filio tuo, meis verbis significem. Primum hoc habe : et tua causa et ob eius singularem modestiam tam nobis omnibus, qui in aula herois Zamoscii vivimus, quam ipsi heroi esse acceptissimum ; cum nondum linguae nostrae peritiam habeat, inter eos qui a manu herois sunt, assumi non potuit : primis mensibus spectator tantum et mirator aulae fuit ; post reperturum spero heroem, quibus studii aetatem eius exerceat : plane ego certus sum, nunquam te consilium tuum improbatum, quod cum inter nostros homines versari voveris. Quamquam enim longe absumus a vestrarum regionum elegantia, tamen nativam indolem ingeniorum et animos nulla servitute pressos. tum Republicae formam ad libertatem compositam, est quod amplectatur, atque adeo inveniatur, quo domum redeat instructor. Quum Livonicam expeditionem heros aggrediretur, illeque penderet animi, quid se interim fieret, omnino illi auctor fui. ut bello interesset : familiae tuae splendor mihi suasit, ut hoc illi suaderem : ipsumque heroem admonui, ut cum adesse sibi iuberet. Factum : nisi quod in regione exhaustissima, anni tempore foedissimo. plusculum illum molestiae devoraturum existimo, sed

fortassean tu illum columbulum aut Adoneum esse non vis. Quid hactenus in Livonia gestum sit, credo te ex aliis auctoribus accipere, quum vestri etiam homines illic militent; ego mearum partium esse duxi, ut ad te epistolam mitterem, qua nostri imperatores more patrio clarigarunt. Dices: non novi vos tam superbos; atqui vel inde nostrorum hominum ingenia perlege, ut bella quoque promulgent sine fuco et fallaciis: imo ista sunt apud nos iusta bellorum a maioribus usurpata. En tibi alteram clarigationem in eadem Livonia ante hos centum annos a Joanne Mielecio ad Magistrum Livonicum missam. Fortuna haec est regni huius, cum plerique omnes novicios mores admittant, nos antiquis utimur, atque utinam aetatem utamur. Auditusne tibi motus Moldavicus? qui anno excitatus nunc fato misero Bani Michaelis plane sopitus est. De illa tum victoria gratulatus sum filio herois mei: cuius argutissimam atque elegantissimam indolem tu quoque amares: ut onustior haec epistola ad te iret carmen ipsum * in fasciculum conieci; quandoquidem etiam publice testatus es nostra qualiacumque non prorsus tibi displicere.

Bene vale. Cernencini 20 mensis Novembri. Anno 1601.

Ibid., fol. 151.

* Simonis Simonidae Bendoński... opera omnia, procurante A. M. Durifi... Varsaviae, 1772, p. 77-85.

VI

Generoso Domino Diederico Dousae.

Generose domine, amice charissime salutem et officia mea.

Quod D^o V^a suis ad me litteris significat se consilium in Galliam proficiscendi coepisse, id ego non possum non probare. Arbitror D^m V^m ea in re, iussis optimi et doctissimi sui parentis obtemperare; cui optime facit quod obsequitur: eique plurimam quaeso meis verbis salutem dicat et officia mea diligenter commendet: sibi que persuadeat D^m V^m mihi esse et fore carissimam. Litteras commeatus mitto Dⁱ V^{ae}.

Bene valeat D. V. Datum in arce Moyza die 11 Febr. 1602.

Ibid., fol. 147.

C'est la réponse de Zamoyski à une lettre de Thierry Dousa, datée de Riga le 7 février 1602, dans laquelle il prend congé du général en chef de l'armée polonaise, Zamoyski.

La lettre de Thierry Dousa nous est connue par une copie abrégée que nous a obligeamment adressée M. le professeur Casimir Morawski.

Voici quelques passages de cette lettre :

« Virtus et fama nominis tui, quam olim ex longinquo venerabar et nunc suspicio, amor quem sperabam et nunc consecutus sum, dubium, utrum in me manus venerationis an libertatis studium excitaverunt.....

Postquam enim in Poloniam veni, vidi quae pulchra, audiui quae utilia, didici quae ad degendam vitam necessaria, instituta et mores gentis egregiae, fortitudine incomparabilis, usu et natura bellicosae.....

Utilissimum mihi fore existimavi, si in Galliam prius atque inde etiam in Italiam discessero ad linguarum illarum notitiam comparandam, quarum apud nos est usus magnus atque utilitas maxima, non quod haec vestra lingua inutilis sit, sed quod apud nos minus necessaria..... »

VII

Simon Simonides Jano Dousae S. D.

Quod tibi pro libris tuis, quos mihi muneri misisti, sero gratiam habeam, quaeso, ne id aut animo meo ingrato, aut quod tua non tanti faciam, adscribas : bellorum fato factum est, ut ad me serius pervenirent. Nam quando tu illos mittebas, tum heros meus. Joannes Zamoscus, in Livonia bellum gerebat ; eo delati sunt et quamvis heros ipse domum redierit, tamen cum caetera suppellectile bellica libri tui Riga haeserunt et vix nunc domum Zamoscium apportati sunt. Postquam mihi traditi sunt, vellem te, vir clarissime, coram os oculosque meos intueri, quanta voluntate eos exceperim, quam avide eorum lectione me saturarim, quam recordatione amicitiae tuae, quam mihi representabant, gestierim et exilierim. Verum in Jani tui illa illa inchoata praefatione lacrimas non tenui ; o, quantum filium, quam doctissimum et eloquentissimum juvenem amisisti : audeo affirmare, nihil me hac aetate neque sapientius neque limatius scriptum legisse ; sed ne fletum tuum refricem, rogabo te potius et optabo, quandoquidem tanto ingeniorum proventu deus te cumulavit, ut ea bono publico educes atque aetatem nostram illustres. Me nomini Dousiaco addictissimum in eorum numero habeas, qui nec tuis cedam in familia vestra colenda et amanda. Hoc amplius : puto te velle scire, quid illo

manuscripto Actuario fiat, quem heroi meo dono Didericus tuus attulerat. Eum ubi accepit statim mihi negotium datum fuit edendi illius. Arripui laudem tantam cupide et iam mihi eram, ut typographum occuparem : cum ecce reperio non integrum esse exemplar ; in methodi libris posteriores duos de compositione medicamentorum omnes desiderari. Statim mihi curae fuit per Italicas bibliothecas inquirendi, sicubi supplementa haec parari possent. Et in Vaticana et in caeteris frustra fui ; nusquam comparent. Itaque quid facerem, incertus fui. Ederem quicquid hoc a te nacti sumus ? an etiam studium caetera acquirendi non omitterem ? Hoc sequendum et te appellandum putavi, si forte opera tua beneficium hoc solidum habere possimus. Cum enim methodi libros Mathisius* transtulerit, in vestris alicubi bibliothecis exemplar hoc haerere spero. Ruellius**, qui de compositione medicamentorum edidit, ex Bibliotheca Gallicana forsitan habuit. Per claritatem nominis tui et auctoritatem facile tu reliquias istas ubi ubi sint erues, quas ubi ad nos transmiseris, illico, uti ante monueras, medicorum tersissimus lucem aspiciet ; beneficiumque tuum bono publico testabitur. Postremo quicquid censeris, effectum dabimus. Bene vale, vir clarissime. Zamoscii Kal. Augusti A. MDCIV.

Ibid., fol. 153.

* L'ouvrage *de methodo medendi* a paru traduit en latin par C. A. Mathis, à Venise, en 1554 ; le texte grec des deux premiers livres a été publié pour la première fois par Ideler (Berlin, 1842).

** Jean Ruel, médecin français (1479-1537). Ses traductions, aujourd'hui oubliées, lui valurent une grande réputation.

VIII

Clarissimo et doctissimo viro Isaaco Casaubono
domino et amico observandissimo.

Isaace Casaubone, vir clarissime et doctissime. Morte Joannis Zamoscii, Magni Cancellarii, magnam iacturam non solum Respublica Polona, quae post obitum eius perpetuis turbis agitur, verum etiam res litteraria fecit ; eo animo heros ille erga honestissimas disciplinas fuit, ut cum belli et pacis curae unicum distinerent, tamen iuvandis bonis litteris ita se dabat, ut hoc unum agere vide-

retur. Praecipuum studium in Thoma, filio divinissimae indolis, puero educando collocabat; cuius causa et scholam hic non ignobilem congregavit, et primores ex nobilitate polona iuvenes, qui una instituerentur, collegit. Praeclarum hoc eius institutum, quamquam vix sine illo sustinemus, sed etiamsi utcumque sustinere possimus, tamen sublimioribus ingeniis alendis satis non sumus. Idcirco alacriores iuvenes ego hortari soleo, ut aliunde petant, quod domi non habent. Unde autem uberius petant, quam a vobis? Nomen tuum, doctissime Casaubone, atque eruditio summa, quae in scriptis tuis elucet, multos allicit, teque ego illis, tanquam salutare sidus ostendo. Non quod nescius sim alias nationes tuas esse neque te praeceptoriam manum cuiquam admovere solere: verum ita existimo, tu ubi ubi es, copiam doctissimorum hominum circa te non posse non esse, praesertim in illa luce Academiae, qui operam istam bonae iuventuti impendant. Itaque plerique omnes ex nostris ad vos commigrant. Ego vero nunc vim tibi inferre volo, et pro nostra amicitia unicum iuvenem tibi dedo. Is est qui tibi meas reddit Jacobus Sobiescius, Marci Palatini Lublinensis filius, orbis iam patre, viro fortissimo atque integerrimo, qui moriens iuvenem mihi commendavit. Ego sedulo facio, ne illi usquam desim: quaeso te, dum a me abest, tu illum vicem meam iuva et permitte in parte aliqua amoris et curae apud te esse: non quo molestiae aliquid tibi pariam, sed quod commodo tuo fiat, dicto nunquam mone et congressu atque sermone tuo dignare. Moribus modestissimus, ingenio liberalissimo, cupidissimum discendi invenies. De me hoc perpetuo cogitabis: neminem hominem esse, qui te aut magis admiretur, aut frequentius in ore habeat, aut doctrina tua libentius fruatur. Bene vale. Zamoscii tertio Calendas Aprilis. Anno MDCVII^o.

Burn. 366, fol. 183^v.

Tui observantissimus
Simon Simonides.

IX

Simon Simonides Isaaco Casaubono S. D.

Nunquam hoc a te auderem contendere, ut tu ex demenso temporis tui aliquid subtraheres, et a communis commodis, quibus nunc prope solus incumbis ad privatam alicuius iuvenis frugem te

sevocares ; esset enim hoc non tantum genium tuum sed publicum bonum defraudare. Nunc religionem erga te meam et sanctitatem otii tui perfregit Jacobus Sobiescius : ex cuius litteris intellexi non solum consilium et assatum, sed operam etiam et vocem ad exorandam indolem eius te illi indulsisse. O, mi Casaubone, nunquam ego tanti facerem vel hunc vel alium iuvenem, ut tibi eius causa minimum negotii facerem : imo abstraherem et iuberem te hoc agere, quod agis. Quantus enim sis in litteris et quantum nos in istis usque remotis regionibus immortalibus scriptis tuis iuves, ex honore et veneratione omnium erga te hominum conicere potes.

Verum ita de te iudico, incredibili quodam amore excolendi humani generis te efferri ; hinc te tam pronum esse et ad minutias etiam operis descendere atque ex quolibet ligno velle excitare Mercurium *. Macte isto animo. Si te necessitas summa et ruina imminens bonarum litterarum eo provocat, nostrarum regionum eae rationes sunt, ut nisi per primores viros atque eiusmodi iuvenes, qualis iste est Sobiescius sustententur, innata barbaries iam iam nos obruat. Voto, quae vis ; at nisi tibi molestum est et hunc et alios nostros pro tuis habe. Immortalitas nominis tui καὶ ἐν Σαυθῶν ἐρημία floreat. Bene vale. Zamoscii Augusti 26. Anno 1607.

Burn. 366, fol. 185^a.

* « Non enim ex omni ligno debet Mercurius exsculpi. » Apuleius, apologia c. 43.

X

Isaacus Casaubonus Simoni Simonidi viro clarissimo S. D.

Quantopere me amares, clarissime Simonida, non poteras illustriore documento probare ac fecisti nuper, cum nobilissimae et praestantissimae spei adolescenti, D. Jacobo Sobiescio, qui novissimas tuas mihi reddidit, in Galliam venienti auctor fuisti, ut meis potissimum consiliis, dum hic futurus est, in studiorum ratione regeretur.

Equidem simulac tui nominis fieri mentionem audivi, prius etiam quam epistolam legerem, nulla interposita mora omnia illi mea studia atque officia ἀνάγκῃ θύραθεν obtuli ; mox quoque tuis lectis quid et quantum tua commendatio ponderis apud me haberet,

luculente significavi. Sed generosissimus adolescens tuorum, ut opinor, praeceptorum memor parum habuit, quod optimos ipsi disciplinarum magistros indicaveram, quorum opera uteretur : nisi ipse quoque pro mea virili τὸ ἐγγρέστατον ipsius ingenium suscipiam excolendum. Expugnavit constantiam propositi mei, qui privatim neminem ad hanc diem unquam docui et occupationes meas, quae maximae sunt, vicit tui respectus primum, deinde indoles ipsa et illa ingens discendi cupiditas, quam in nobilissimo adolescente animadvertēbam. Cuius causa quid mihi imperaverim, quid quotidie una agamus, malo te ex ipsius litteris καὶ τῶν ἀμφ’ αὐτῶν cognoscere, quam meis. Me certe rara virtus huius adolescentis et illa incredibile in tam illustri fortuna ὁμοίη πρὸς τὰ μαθηματικά ita capit in dies magis magisque, ut quem ex tua commendatione amare primum coepi, nunc merito ipsius mirari satis non queam. Nam apud nos qui eius ordinis sunt, ii longe aliter in simili aetate vitam instituunt. Ceterum dedi huic pusillum libellum magni Scaligeri ad te mittendum, ex cuius praefatione intelliges, quam mala referatur a nonnullis sceleratis hominibus gratia ingentibus illis herois erga rempublicam litterariam meritis et mediocribus laboribus meis.

Volui semel respondendi labore defungi : si respondere est hoc profiteri, me nunquam furiosis canibus esse responsurum. Satis mihi erit, si bonis probavero meum in litteras amorem. Quod si assequi hactenus non potuimus, exprimet fortasse hanc confessionem ab aequis iudicibus Polybius noster, quem ab aliquot mensibus sub prelo habemus. Scis praestantissime Simonida, quanti vetustas illum auctorem fecerit, ad cuius illustrationem nihil a nobis praetermissum in hac mediocritate ingenii, quod desiderari a quoquam posset. Nam et Latinum fecimus ἐξ ἰσθμίου ἐκ χειρὸς et iis commentariis illustravimus, qui τῆς πολιτικῆς καὶ πολεμικῆς τέχνης praxim iuventuti sint ostensuri. Sed opus longum est et a cuius meta procul adhuc absumus. Si dabit Deus finem videre et fuerit certa occasio, mittam exemplar ad te. Vale et me ama. Lut. Par. Kal. Sept. 1607.

Salutat te medullitus vir amplissimus, praeses Thuanus, qui vehementer ea cupit videre, quae vel tu vel alii docti istic edidistis ad ornandam memoriam herois vestri incomparabilis τοῦ μαζαροῦτου Zamoscii.

XI

Doctissime vir.

Conqueri saepe soleo de mea Graecae linguae imperitia, quae, ut nunc video, apprime necessaria est viro solide litteras tractanti, sed quia et temporis angustia et graviore in republica nostra occupationes non permittent, ut huic nobilissimo studio operam meam impendam, omnino cogor privari praestantissimo fructu, quem Graeca lingua litteratis offert. In vita Julii explicas differentias inter epulas, viscerationem et prandium; sed quia ibi plura Graeca quam Latina misces*, videor mihi in alieno et peregrino solo versari, itaque pro nostra amicitia peto a te, ut mihi inter hac tria verum discrimen velis assignare.

Tui cultor et admirator

Ja. Sobiescyus Palat.

Lub. mp.

Burn. 366, fol. 191.

* V. C. Suetonii Tranquilli de XII Caesaribus libri VIII. Isaacus Casaubonus recensuit. Excudebat Stephanus Gamonetus, MDCV. Animadversiones, p. 32.

XII

Jacobus Sobiescius Isaaco Casaubono S. D.

Permolesti equidem fero ac nonnumquam mecum stomachor, quod a multo iam tempore non sit mihi data facultas suavissimo tuo conspectu frui. In praestando officio negligentiam culpae non possum: cum enim saepius adire te cogitarem, vel tua absentia, vel meae occupationes mentem alio diverterunt. Quidquid sit, propediem tamen ex studiis meis aliquam horam subripiam, quam lubens tibi dedicabo, dierumque praeteritorum usuram resarciam. Unum est quod nunc a te peto et, si impetro, in magna felicitatis meae parte collocabo. Crebro ex te accepi regem vestrum aliquoties publice perorasse ac ibi characterem dicendi regum expressisse:

has tamen orationes typis mandatas non esse, sed a quibusdam ceu praecipua bibliothecarum ornamenta asservari. Ego cum divinas incomparabilis vestri principis res gestas veneror, velim quoque et dictis debitum praestare honorem ac illius admirare brevilloquentiam, quae regum debet esse comes saepius imperantium quam persuadentium ac non in forensibus cancellis tempus agentium, sed ex solio regali iura dantium. Placet plerumque nummus parvae figurae at magni ponderis; multo certe magis laudatur regia eloquentia, quae paucitate verborum res multas et graves continet atque quadam dicendi maiestate deprimit garrulorum sophistarum redundantes ac spumosas orationes.

Id doctissimi quique observarunt, viros factis magnos rudes esse ad certamina verborum. Hinc rex vester non vulgarem laudem consequitur, quod dicendo non oratorem sed dominum ac regem agit ac ut in omnibus negotiis celeritati, ita studet in dicendo brevitati, dignitati suae competenti. Sed non mearum est partium divinas summi principis laudes recensere, aut de characterere dicendi regio aliquid tibi scribere, quem ceu doctorum hominum lumen Europa veneratur! Satis mihi a te fiet, si cura ac opera tua nanciscar unicum orationum regiarum exemplar, quod tanquam maximum tuae erga me benevolentiae testimonium multi aestimabo. Vale vir clarissime et me ut soles ama.

Ibid., fol. 192^a — 192^b.

XIII

Doctissime vir,
S. P.

Animus quidem mihi erat te hodie adeundi, sed istud hiemale ac pluviosum tempus continet me intra hospitii limen. Itaque ignosces, si desiderium tibi meum non ore tenus (ut volui et debui) enarro. Primum ac in Galliam veni, summum me cepit studium historiae vestrae cognoscendae, tum ob gentis celebritatem, qua merito gloriamini, tum ob casuum exemplorumque varietatem, quam annales Gallici complectuntur. Hactenus usus [sum] P. Aemilio Veronensi *, qui ibi cessat, ubi amplissimum scribendi

campum praebent illi varia Galliae fata. Ne[que] tamen hanc ob causam ignarus esse omnino vellem posterioris vestrae historiae, quae et [ob] recentem factorum memoriam et ob variam imperii huius fortunam lectorem plur[imum] potest detinere; ideoque diligentissime cognoscenda est, quod oculis subicit intestini [incen]dii calamitatem et bellorum civilium furorem, qui nunc in hac saeculi senectu[te] ubique fere grassatur. Ac adeo huius mali rabies bellicosissimos populos vexat, ut [nos] iuniores legentes sanctam veteris aevi simplicitatem, [lau]datam fidem, veram sinceritatem, praesentisque aetatis malevolentiam, invidiam, ambitionem, fraudem [do]los, conqueri de infortunio nostro cogamur, quod nati simus ad deplorandam huius temporis calamitatem. Tales querelas saepe in animos hominum excitare possunt Hen[rici] 2-i, Caroli 9-i, Henrici 3-ii vitae.

Optarem equidem eas pernoscere, si aliquem fidelem et veritatis amantem historiam nanciscerer. Non me latet Thuanum, virum doctissimum, multa praeclare de his regibus scripsisse et quaedam aulae arcana et secretiora consilia sine odio et gratia posteritati tradidisse; sed rerum orbe toto gestarum descriptio ordinem historiae Gallicae interrumpere videtur. Quare obnixè te oro, ut mihi aliquem Latinum historicum suppedites, qui fideliter et sincere ab initio dominationis Francisci primi usque ad huius regis tempora res Gallicas narret. Hoc si mihi singularis tua humanitas praestiterit, non exiguus inde cumulus ad maxima tua in me merita accedet. Vale.

Observantissimus tui cultor,
Jacobus Sobieski, pal. lub.

Ibid., fol. 193^a.

* Pauli Aemylii Veronensis historici clarissimi, de rebus gestis Francorum libri X. Parisiis, MDXLVIII.

XIV

Clarissime Domine

S. P. Festinanti mihi e Gallia in Poloniam inter caetera itineris impedimenta accidit aliquot diebus in Germania Norimbergae immorari ibidemque non nulli, bono quodam genio meo, Clar^{mo} Viro Scipioni Gentili, professori ordinario Academiae

Altorfingensis innotescere. Cumque mihi multus ac varius cum eo ad mensam de viris celeberrimis ac doctissimis Galliae sermo intercessisset, tu ipsa occasione ipsiusmet petitionis non postremus fuisti. Homo tam avidus ac amans nominis tui, ut non desisteret prius sermonem de te perficere, quam breves idque repentinas litteras ad te perscriberet, quarum tantum abest, ut recusarem transmissionem, ut etiam ipse gravis ac necessarius expostulator fuerim. Quocirca acceptis ac adiunctis litteris Ill^m Dⁿⁱ mei prima quaque occasione eas ad te transferendas curavi. Velim itaque, ut hoc praesens ac minimum meum in te studium sit pignus futuri longe maioris ac praestantioris, non enim nescio, quantum humanitati, quantum benevolentiae in me tuae debeam. Non plus; in adventum Cracovia copiosorem de omnibus materiam subministrabit. Vale et vel sic devinctum redama.

8 Junii, Norimbergae a^o 1668.

Filium tuum Joannem unice saluto.

Tuus totus a servitiis
Rhadianus Czolhanski, mp.

Burn. 363, fol. 240, au verso : « A Monsieur, Monsieur Isaac Casaubon maître de la bibliothèque et Conseiller du Roy, demeurant tout devant les Cordeliers en l'Université de Paris. A Paris. »

XV

Clarissimo Domino, D^{no} Isaaco Casaubono Regio Consiliario
et archibiblioth. amico plurimum honorando.

Clarissime atque excellentissime Domine et amice colendissime.

Volebam quidem filium meum diutius retinere in Gallia, praesertim in urbe (ubi hactenus vixit) Parisiorum, quae primum pro studiis tenet locum et est alumna doctorum virorum ac speculum morum

meum disciplinis ornatum, praeceptis instructum conspiciam. Expressi ad filium in litteris, ut ipse quoque pro sua sorte ostendat

omnem animi sui gratitudinem et obliget se semper memorem fore beneficii accepti, ego vero libenter inserviam commodis suis et si aliqua in re cupit, ut inserviat sibi, curet, ut sciam; promptissimum et paratissimum cognoscat. His itaque praemissis commendo me diligenter suae gratiae.

Datae Cracoviae 2 Septembris Anno 1608.

Clar^{mae} atque Excell^{mae} D^{nis} Vestrae
promptissimus amicus
Leo Sapieha
Cancellarius Magni Duc. Lithuaniae, Mohilovien.
Capitaneus manu propria.

Burn. 366, fol. 49.

* Le manuscrit est corrompu au milieu du feuillet : six lignes d'écriture manquent.

XVI^a

Isaacus Casaubonus Leoni * Sapiehae.

Illustrissime, amplissime Domine. Cum mihi litterae illae redditae sunt, quas pro insignita humanitate tua dare ad me es dignatus et vidi nomen illustre amplitudinis tuae, ut erubui. Pudebat me et merito quidem quod commissem, ut scriptione litterarum prius a te provocarer, quam officio meo essem ipse functus; quem antevertisse et mea dudum obsequia tibi detulisse, verum erat. Non enim possum negare, eius praestandi datam mihi tum fuisse occasionem, quando generosus dominus, filius tuus, certum isthuc hominem misit. Sed me nimirum ingenita verecundia et pudor quidam subrusticus (sic). Noram fortunae tuae celsitudinem, noram meam tenuitatem. Cur igitur seria tua meis frivolis interpellarem et in publica commoda peccarem? Haec cogitatio, vir illustrissime, cupientem litteris te affari hactenus inhibuit. Nam alioquin optasse me persaepe, ex quo filii tui familiaritate sum usus, dari mihi aliqua ad tuam praestantiam aditum, scit ille, quem ne intimae quidem mortalium curae fallunt. Postquam enim gnatus tuus, iuvenis ad exemplum probitatis, modestiae atque omnis virtutis natura comparatus, studiorum suorum rationem

nobiscum coepit communicare; quum eius indole mirandum in modum caperer, volui persaepe fortunam tuam tibi gratulari, qui tantae spei adolescentem, haud dubie spem alteram patriae, genuisses. Nihil dabo auribus tuis; sed plane ex animi sententia, quod videor mihi certis indiciis cognovisse, dicem. Nam, aut me omnia fallunt, aut eo ingenio, iis moribus, ea virtute filium habes, ut gaudendi ipse luculentam in eo materiam habeas, amici gratulandi. Equidem illum diem albo notavi lapillo, qui cum mihi conciliavit. Itaque eius caussa et *alterius* nobilissimi praestantissimique adolescentis Poloni, studia mea, vita ipsa mihi chariora lubens intermisi; et ad civilis doctrinae notitiam comparandam ipsorum conatus honestissimos pro mea virili sublevavi. Eius operae nostrae si quis ad filium tuum, ut spero et opto, fructus rediit, feci quod volui. Tibi certe, amplissime domine atque illi, quae vestra est benignitas, potius satisfecero quam ipse mihi. Quod superest Deum Opt. Max. veneror, ut et tibi filium et illi parentem suum incolumes quam diutissime servet vestrisque coeptis propitius semper et favoris sui auram aspiret. Vale, illustrissime Domine et felix vive. Lutetiae Parisiorum, a. d. XV Kalend. Novembr. 1608.

J. Casauboni Epistolae, curante Th. J. ab Ameloveen, Roterodami 1709, fol. 321. Ep. DCXV.

* L'éditeur a imprimé à tort : Joanni Stanislao.

Cette lettre et la suivante sont reimprimées ici parce qu'elles éclairent les autres pièces de cette correspondance.

XVI^b

Isaacus Casaubonus Joanni Stanislao Sapichae,
Juveni Nobilissimo.

Etsi gratissima mihi est tuae adversum me benevolentiae significatio, cuius tot simul tam luculenta dedisti testimonia: in summa tamen, quam ea mihi res affert voluptate, hunc ego dolorem ne utiquam sane levem capio, quod tua, generose domine, repentina in patriam reversio omnem mihi in praesens, an et in posterum, facultatem eripit grati animi testandi. Jam primum, quod

mei serves memoriam et humanissime scriptis tuis me lacessas, nisi eo ipso nomine multum me tibi debere sentiam, plane eo sum honore indignus. Tu vero munus insuper addidisti idque excellens. Supra omnia est illustrimi domini parentis tui epistola, auro contra non chara; in qua tuam pariter atque illius humanitatem adverti. Nam quod vir tantus nos scriptione provocare sustinuerit, comitati et caeterae illius virtuti hoc acceptum fero. Sed quod nostra in te merita vir illustrissimus litteris suis praedicat, totum id, generose domine, muneris est tui. Quid enim ipse ad parentem scripseris, epistola parentis arguit. Quo igitur me vertam, aut quam rationem inibo consilii, ut aliquid faciam, quo gratum animum tibi probem? Nempe hoc unum superest, ut qui nihil aliud possim, grata saltem praedicatione et constanti memoria tui et tuorum meritorum, officio meo satisfaciam. Hic ego mihi non deero facileque, uti spero, perficiam, ut te eius iudicii, quod de me fecisti dudum, nunquam poeniteat. Ago vero tibi, nobilissime domine, pro tuo munere (p. 606) grates gratissimas. Erit hoc mihi posthac gratissimum cimelium, ut tui erga me animi pignus certissimum; quod non prius quiescere me patietur, quam ipse vicissim aliquot *ἀντιδόχοι* misero. Sed hoc inter tuum et meum intererit munus, quod pro auro et gemmis, quibus ipse abundas, verba rependemus; quorum aliquam nobis esse copiam, ipse quoque videris existimasse. Quicquid huius erit, minus tamen erit eo affectu et cultu, quem tibi mente et voluntate prolixa exhibeo, quum aliter nequeam. Velim hoc tibi de me certo persuadeas et litteris tuis aliquando nos bees. Ego si semel nactus fuero viam certam litteras in Poloniam curandi, ne inter publicas curas oblivio nostri nominis tuo obrepat forte animo, sedulo cavebo. Hortarer te, nobilissime adolescens, ut in studiis, quae feliciter incepisti, diligenter pergeres, nisi certo scirem freno, freno potius egere te quam calcaribus. Id quoniam mihi est satis superque compertum, non committam, ut diffidere virtuti tuae ac constantiae possim videri. Opto tibi omnia laeta ac fausta. Vale, et me ama. Lutetiae Parisiorum, a. d. XV Kalend. Novemb. 1608.

XVII

Domino Isaaco Casaubono regio consiliario et....^{*}
amico plurimum observando
Lutetiis Parisiorum.

Clarissime Domine.

Quoniam praeter spem et opinionem meam accidit, ut qui Parisios brevi rediturus eram, in Poloniam iter meum iussu Ill^{mi} Dⁿⁱ parentis converterem, nolui committere, quin tibi praesentibus litteris si quidem coram non datur⁷ valedicerem, gratias quantas maximas possum pro ea sollicitudine et cura, quam in me fideliter erudiendo suscepisti, referem, id a te summopere petens, ut me consueta benevolentia, absentem licet corpore animo certe praesentem, prosequi velis. Me vero, quem semel beneficio doctrinae tuae obligatum reddidisti, paratissimum semper ad omnia grati animi officia tibi exhibenda reperies. Ne in hac peregrinatione mea oblitus tuis videar, mitto tibi ex partibus hisce munusculum, quod rogo grato velis suscipere animo considerans non eius exiguitatem, sed affectus in te mei magnitudinem. Quod reliquum est, Deum Opt. Max. oro, ut te magno rei litterariae commodo quam diutissime salvum et incolumem conservet. Dat. Lovanii die 8 Octobris Anno 1608.

Clarissimae Dominationis Vestrae
addictissimus Am[icus]
Joannes Stanislaus S[apieha]
Slonimen...^{*}

Burn. 366, fol. 219.

* Corrompu dans le manuscrit.

XVIII

Clarissimo Domino D^{no} Isaaco Casaubono Regio Consil.
et Archibibl. D^{no} amico obser^{mo}.

Clarissime Domine.

Rediens ab Ill^{mo} D^{no} meo in Belgium ad Ill^{um} Filium suum
incidi Norembergae in Claris^{sim} D^{num} Scipionem, Doctorem J. U.
et amicum Claris^{imae} D^{nis} tuae, cuius litteras ad Clar^{issim} D. per
confamulum meum Generosum D^{num} Wigant remitto, etsi longe
gratius mihi accidisset, si ipsemet eas Clarissimo D^{no} reddi-
dissem, sed quia nescio quo fato meo evenit, ut citius Belgium
Ill^{um} Dominum meum exciperet, quam Lutetia retineret, ideo
quoque mihi occasio Clar^{am} D^{nem} videndi et salutandi erepta est.
Quocirca his brevibus litterulis meis Clar^o D^o in recompensam
absentiae meae.....* simulque promptissima officia mea ad minima
quoque imperata Clar^{mi} Dⁿⁱ exequenda sedulo defero. Cuius gratiae
et benevolentiae serio semper commendatus esse cupio.

Lovani, a^o 1608 g. 8^{bris}.

Clar^{imae} D. V^{rae}

studiosissimus amicus et promptus servitor

Rhadianus Czolhanski

mp.

Burn. 363, fol. 241^b.

* Corrompu dans le manuscrit.

XIX

Magnifico et Clarissimo Domino Isaaco Cassabono, professori
regio, Domino et amico honorando.

Vir clarissime, amice honorande. S.

Idem mihi usu venit, quod iis, qui differunt censuum solu-
tionem. Quo enim plures accumulatur, eo difficilior fit solutio.

Nam me quoque ad litteras tuas iam pridem acceptas multiplicati quasi aeris alieni in respondendo expunctio conturbat! et ut verum fatear, verbero me ipsum tacito cogitationis convicio, quod non statim responderim. Sed qua es humanitate, ignoscas. Non dicam, quae meae occupationes fuerint, quas quidem fuisse toto hoc novennio gravissimas vel sola cum Rigensibus actio declarat. Nolo enim videri confisus potius meis excusationibus, quam tua aequitate, offensionem silentii deprecari. Habe decretum regium, quod mitto, pro censu. Erit quo laeteris et Thuano gratificeris, si sit istius exitus cognoscendi cupidus. Ut temporis ratio tulit (Riga enim a Carolo Sueco premitur) ita latum est. Atque ita propitius Deus in eorum viscera retorsit, qui mihi exitium iniustissimum parabant. Quae mihi causa gravis est, cur Deo vindici gratias agam, qui adversus ingentem improborum consensum multorum bonorum hominum et inter eos tuam quoque de mea innocentia susceptam opinionem confirmavit. Mitto clipeum meum *, quem desiderabas. Mitto etiam Farenbachium ** a me descriptum, ut nisi te alio abstrahant curae et lectiones graviores, legere mea causa haud graveris. Apud nos tumulti sublatis sunt. Constante pace publica, non diu regnum carebit accessione (crede mihi) Magni Moschoviae Ducatus. D-no Thuano, qui suis auspiciis mihi favet, defero mea studia. Ea tibi quoque, si usus fueris iis, fideliter et libenter praestabo. Vale. In Orissoviano Samoscii Kal. Jul. 1609.

Vester studiosissimus

David Hilchen

Secret. R^{ae} M^{ts}.

Burn. 364, fol. 263^v.

* « Clypeus innocentiae et veritatis », Zamosciae, 1604.

** Vita Georgii Farenbach, Zamosci 1609.

XX

Clarissimo Domino Isaaco Casaubono, Regio Consiliario
et Archibiblioth.

Clarissime et plurimum observand^{um} D^{no} Doctor.

Singularis humanitas et benevolus in me tuus animus faciunt, ut e longinquis commoditate occasionis litteris meis te compellam. Post reditum Ill^{mi} Dⁿⁱ mei e Galliis non diu nos paterni lares tenuerunt, sed facilis in spem Moschoviae vicinae nobis monarchiae obtentio evocavit detinuitque nos in confinio regni nostri, fortissimi idemque sumptuosissimi propugnaculi, arcis Smolescensis ad fluvium Boristhenem positi autumnii et hiemis recentis praeteritae assidua oppugnatio et ut res est haud difficilis ipsa etiam expugnatio, nisi torrida hiems praeter solitum profunditate nivium conatus nostros frustrasset, nam neque pedites copia nivium involuti in[sidias] facere, neque eques extra viam ne latum quidem unguem deviare potuit, duravit haec continua obsidio et.....* aliquot castris nostris adversae tormentis deiectae vereque.....* ximo coeptis nostris benigniorem speramus successum; etsi non desunt, qui obsidionem arcis huius prorsus inutilem rentur, longe utilius in proposito fore, si Sacra R. M^{tas} metropolim ipsam, urbem Moschoviam exercitu suo circumdaret eamque quibuscunque poterit viribus strenue aestate ineunte oppugnet, rem in propatulo, capta metropoli de more gentis universae monarchiae spontaneam deditionem futuram. Visum esse R. M^{ti} ad terrorem gentis primum propugnaculum esse expugnandum; itaque dum haec ad institutum peraguntur, Constantinopoli ante duos menses celeriter nuntius aut legatus ordinarius Czauszius ab Imperatore Turcico ad S. Reg^m M^{tem} in castra venit remque legationis coram senatoribus in castris praesentibus et duce belli Ill^{mo} D^{no} Zolkiewsky exponit. Mirari vehementer Imperatoriam Maiestatem, ambigeretne plus Rex Polonus potentissimus de non ferendo auxilio, si R. M^{tas} ab Imperatore Turcico eguisset, an diffideret fraternitati suae multis ab hinc annis constantissime cum R. M^{te} cultae. Gratulari tamen Imp^m M^m Regi potentissimo, fratri suo, ex animo felicem in Regnum Moschoviae

ingressum optareque longe felicissimam praepositi sui obtentionem. Caeterum si R. Polon. potiundae universae Moschoviae Supremi Dei iudicio decretum, petere Imp^m M^m a rege potentissimo restitutionem multarum provinciarum Tartarorum, praecipue Astrachaniae et Cazariae et aliarum sibi vi Imperatorum Moschoviticorum a multis annis creptarum. Ad haec senatores iussu R. M^{is} consilio secreto, uti fallax Czauszii legatio erat (Iustrandi nam exercitus gratia, non alicuius serii negotii causa peragendi in castra venerat breviter comiterque responderunt et celerrime e castris dimiserunt. Haec in castris regiis ad Smolenscum. Aestate superiore Livonia tota duce Ill^m D^{no} Carolo Chodkievicio recuperata, bis propulso hoste Sueco ad Pernavam et Dinamentum. In visceribus regni Poloniae post turbulentissimos civiles motus altissima Deo propitio pax, in confinibus quidem Transilvaniae et Valachiae Tartariaeque leves quidam in regnum tumultus, qui concordia magnatum, duce Ill^m D^{no} Gulski, Palatino Russiae, haud difficulter reprimi possunt aut iam iam sunt repressi. Caeterum quid aestas futura importet, id in consilio deorum. Nos interea humana agere et pati fortiter decet. Et si quid scitu dignum obvenerit opportunitate temporis te id scire faciam. Interea me pristino favori tuo serio commendatum esse cupio. Datum in Moscovia e castris regiis ad Smolenscum. 9 die Martii a^o 1610.

Claritatis Tuae
obsequentissimus
Rhadianus Czolhansky. mp.

Burn. 363, fol. 242.

* Corrompu dans le manuscrit.

XXI

Viro clarissimo Isaaco Casaubono, Londinum.

Salve vir, undecumque clarissime.

Post meum Londino discessum luctu hic at squallore omnia plena reperi ex immaturo ac insperato plane obitu Illustrissimae Principis, herae meae ex antiqua Ducum Slucia familia ultimae.

Hinc variae difficultates, ac plurima illaque ardua negotia; quae exoptatam ad te scribendi occasionem, prout discedens in me receperam, mihi plane praeciderunt. Nunc postquam ex tot molestiis aliquantulum respirare datum, nihil mihi prius duxi, quam praesentibus hisce incomptis licet ac balbutiente calamo et manu arctoo frigore rigente exaratis perpetuam meam erga te observantiam testari; simul de statu rerum in his regionibus brevibus edocere. Is sane, peccatis nostris ita exigentibus, quod non sine dolore scribo, non adeo tranquillus: si-quidem et domi et foris tumultuatur. Rex noster ad Metropolim Moscoviae cum exercitu movit, filium natu maiorem Wladislaum in Mag. Moscoviae Ducem inauguraturus ac simul nostratibus dura ibidem obsidione pressis suppetias laturus. Moscorum interim animi distracti magis exacerbari videntur. Reliquus miles numerosus, qui antea quoque post subactam metropolim ibidem obsidione tenebatur, tum ille quoque, qui Demetriorum signa secutus speciosis promissis in partes regias transivit; sub praetextu non soluti stipendii, quod ingentem summam efficit, Moscovia excedens regia bona omnia coniurato occupavit, iam iamque in praedia ecclesiastica involaturus. Vectigalia regni in usus suos convertit, censum agris imponit neque nobilium possessiones ab omni parte immunes relinquit. Sic propter detestandam paucorum avaritiam, cui consilia Capitolina vel potius Vaticana frigidam suffundunt, peregrinis debitis dum caeco affectu alienis inhiant, misera Respublica onerata, delicta aliorum immerita patria luet. Utinam vero malum consilium in capita consultorum redundet. Quod sane verendum est, nisi res alio inclinent, antequam proxime futura comitia celebrentur. Belli Valachici flamma aliqua ex parte sopita videtur, verum cum perfido hoste minus fida pax. Nec tot in nostram perniciem coniurata sufficiunt mala. Illi, illi inquam (quod ingemiscendum est), quos pacis ac concordiae spiritu duci fas est ac ipsorum ordo requirit, novos cineri doloso supponunt ignes, absente rege, turbulento rerum statu, civitates Prutenicas proscribunt, templa vi repetunt, cuius rei testis Elblinga, nobile in his regionibus Anglorum emporium. Sic praepostero zelo, vel potius praecipiti fastu ducti ac rabiei diabolicae oestro perciti coelum, terram ac maria miscent; irritosque suos ab occasu labores ac technas cernentes Aquilonem tentunt, hinc potissimum secundum prophetam malum prodire rati. Nec sufficit illis externis causis miserum reipublicae corpus oppugnare, nisi quoque medullis ipsis

latente feбри laborantibus illud ad extremam phthisin perducant. Deus Opt. Max. naviculam suam in hoc impetuoso mari gubernet, ac diras omnes diaboli ac hostium suorum procellas averruncet. Plura si scire cupis, ex praesentium exhibitore cognosces. Sufficiat nunc me invitum sane male nostra delibasse, ut tibi, vir clarissime, morem gerens tuam consequi possim gratiam : me vero beatum, si (f. 248^a) hac me beare dignaris. Quod reliquum est, Deum supplicibus votis oro, ut ille sub felici augustissimi regis umbra te salvum ac bonis omnibus florentem perennare patiatur. Regiomonti, 3. Nonas Decembr. Cal. Gr. A. S. 1612.

Virtuti tuae addictissimus

Daniel Naborovius,

Illustr. Ducis Radzivillii a secretis.

Burn. 362, fol. 247^r - 248^v.

INDEX LECTIONUM

Lectiones eodem sermone habebuntur, quo annuntiantur.

Pretium pro lectionibus non exigetur.

ORDO THEOLOGORUM

Philosophia in Theologiam propaedeutica.

Professores

- Kennedy** : Introductio in Philosophiam; Logica, scil. de Cognitione intellectiva, de Dialectica, de Critica, de Methodo — bis per hebdomadem : feriis III et V, hora 8-9.
Anthropologia : De composito humano, de facultatibus humanis, de origine, duratione ac fine hominis — quater per hebdomadem : feriis II, IV, VI et sabbato, hora 8-9.
Exercitia practica : a) Seminaria, bis per hebdomadem : feriis III et IV; b) Disputationes, bis in mense, loco alterutrius ex seminariis.

De Theologia in genere.

- Berthier** : Encyclopaedia theologica, semel per hebdomadem : feria IV, hora 2-3.

Scriptura sacra.

- Fritsch** : Introductio specialis in Vetus Testamentum, ter per hebdomadem : feriis II, III, IV, hora 11-12.
Interpretatio Libri Psalmorum, bis per hebdomadem : feria VI et sabbato, hora 11-12.
- Berthier** : Interpretatio Epistolae ad Romanos, et Epistolarum B. Joannis, bis per hebdomadem : feriis III et VI, hora 2-3.

N.-B. — De lingua hebraica, arabica et syriaca, vide Lectiones D. Grimme, sub « Ordo philosophorum ».

De Locis Theologicis.

- Boisdron** : Theologia fundamentalis, bis per hebdomadem : feria III et sabbato, hora 9-10.
Seminarium aut disputatio, semel per hebdomadem.

Theologia Dogmatica major.

Professores

Coconnier : De Deo creante; de Angelis (Summa Theol. 1^a parte, qq. 44-64), quater per hebdomadem : feriis II, III, IV et VI, hora 9-10.

Seminarium aut Disputatio, semel per hebdomadem.

Hyvernât : De Sacramentis in genere, et de Sacramentis Baptismi, Confirmationis et Eucharistiae (Summa Theol. 3^a parte, qq. 68-83), quater per hebdomadem : feriis II, III, IV et VI, hora 10-11.